



CLASS VII 2025-2026 MID TERM ASSESSMENT SYLLABUS

S. NO.	SUBJECT	CHAPTERS
1	ENGLISH	READING-Unseen Passage WRITING-Descriptive Paragraph Writing, Summary Writing, Diary Entry and Informal Letter Writing. GRAMMAR-Subject verb agreement, Kinds of sentences, Determiners, Tenses, Adjectives-positive, comparative and superlative, Direct/Indirect Speech. LITERATURE-Chapter 1- A Pump That Made a Difference, Chapter 2- Reaching the Top of the World, Travel for Fun (Poem), Chapter 3- The Happy Prince, Chapter 4- The Best Ways to See India from the Sky, Hot Air Balloon, Chapter 5- Riding Through the Flames Part I, Chapter 6- Riding Through the Flames Part II.
2	HINDI	वसंत - पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ-2 हिमालय की बेटियाँ, पाठ-3 कठपुतली, पाठ-4 मिठाईवाला, पाठ-5 पापा खो गए, पाठ-6 शाम एक किसान, पाठ-7 अपूर्व अनुभव, पाठ-8 रहीम के दोहे सुनो कहानी - पाठ-1 इस हाथ दे ! उस हाथ ले पाठ-2 गरीबी गुलामी से अच्छी है, पाठ-3 कजाकी पाठ-4 प्रायश्चित, पाठ-5 खुदराम पाठ-6 सवा सेर गेहूँ व्याकरण- पाठ-1 भाषा विचार, पाठ-2 वर्ण विचार, पाठ-3 संधि (दीर्घ,) पाठ-5 पर्यायवाची शब्द (17-32), पाठ-6 विलोम शब्द (23-44), पाठ-7 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द(1-40), पाठ-12 उपसर्ग, पाठ-13 प्रत्यय, पाठ-15 संज्ञा, पाठ-16 लिंग, पाठ-17 वचन, पाठ-18 कारक, पाठ-19 सर्वनाम, पाठ-28 मुहावरे (1-30), लकोक्तियाँ (1-13), अपठित गद्यांश लेखन अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन, चित्र वर्णन
3	MATHEMATICS	Chapter 1 – Integers Chapter 2 – Fractions Chapter 3 – Decimals Chapter 4 – Rational Numbers Chapter 5 – Operations on Rational Numbers Chapter 6 – Exponents and Powers Chapter 7 – Algebraic Expressions Chapter 8 – Simple Equations Chapter 9 – Ratio and Proportion Chapter 11 – Lines and Angles
4	SCIENCE	Ch 1 Nutrition in Plants Ch 2 Nutrition in Animals Ch 3 Heat Ch 4 Acids, Bases, And Salts Ch 5 Physical and Chemical Changes Ch 6 Respiration in Organisms. Ch 9 Motion and Time



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

5	SOCIAL SCIENCE	History Chapter 1 Tracing Changes Through a 1000 Years Chapter 2 Kings and Kingdoms Chapter 3 Delhi:12th to 15th Century Chapter 4 The Mughals (16 to 17th Century) Geography Chapter 1 Environment Chapter 2 Inside Our Earth Chapter 3 Our Changing Earth Chapter 4 Air Chapter 5 Water Civics Chapter 1 On Equality Chapter 2 Role of Government in Health Chapter 3 How State Government Works Chapter 4 Growing Up as Boys And Girls Chapter 5 Women Change the World
6	SANSKRIT	संस्कृति: भाग-2 - पाठ- 1 वार्तालाप; पाठ- 2 लङ्- लकार: प्रथम पुरुष; पाठ-3 लङ् लकार:-मध्यम पुरुष; पाठ-4 लङ् लकार:-उत्तम पुरुष; पाठ - 5 लोट्- लकार; पाठ- 9 स्वादिष्टं भोजनम् (पठित गद्यांश, नाट्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठों पर आधारित) एवं पाठ-6 सुमधुराः श्लोकाः - (रिक्तस्थान, हिंदी अर्थ, पठित पद्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठ पर आधारित) व्याकरण - वर्ण-विच्छेद, वर्ण-संयोजन, संधि - दीर्घ, संख्याएँ -1से 40 (1 से 4 तीनों लिंगों में) कर्ता-क्रिया-परिचय, कारक विभक्ति-(द्वितीया से चतुर्थी), अव्यय-पाठगत, संज्ञा शब्द रूप - बालक, देव (आकारांत पुल्लिंग) फल, पुस्तक (नपुंसकलिंग) बालिका, लता (आकारांत स्त्रीलिंग) सर्वनाम शब्द रूप - किम् (तीनों लिंगों में) धातुरूप- पठ्, लिख्, क्रीड्, खाद्, अस्, नम्, चल्, पठ्, गम् (लट्, लृट्, लङ् लकार) लेखन - पत्र -(अनौपचारिक) संस्कृत-अनुवाद (कर्ता- कर्म-क्रिया/लट् लकार) चित्र वर्णन/ अनुच्छेद लेखन अपठित - अपठित गद्यांश
7	FRENCH	Leçon 0- Découvrons la France Leçon 1- Belles images Leçon 2- Voici Paul Leçon 3- Les habits Leçon 4- Les animaux du zoo Leçon 5- Quel temps fait-il? Grammaire Adverbe de quantité, la négation, les verbes, dites l'heure, interrogation, réarranger les phrases, répondez avec si/ou/non, posez des question, adjectif interrogatif et adverbe interrogatif, pronominal verbes, adjectif possessifs, les saisons, adjectif demonstratif Expression écrite Décrivez votre journée, mettez en ordre, dialogue writing, letter, Remplissez les blancs



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillgn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

		La culture et civilization (0,1,2,3,4,5)
8	COMPUTER SCIENCE	CH-1 NUMBER SYSTEM CH-3 MICROSOFT EXCEL 2016 CH-5 ADOBE FLASH CS3 CH-6 MORE ON HTML5

